Военната надпревара и милитаризмът се превръщат в характерни черти и на обществата в Югоизточна Европа“ [2].

Балканската война, наричана още Първата балканска война, е военен конфликт между Османската империя, от една страна, и съюзниците България, Сърбия, Гърция и Черна гора, от друга, продължила от 26 септември (9 октомври по нов стил) 1912 до 17 (30) май 1913 г. Победата на съюзниците слага край на петвековното османско

господство на Балканския полуостров. Империята губи всичките си владения на полуострова, с изключение на тясна ивица територия по северния бряг на Мраморно море. Останалата част на Тракия заедно с Източна Македония попадат под българска власт.

- „Румъния взема Добруджа до линията Тутракан – Балчик, като първоначалното им искане е за линията Русе – Варна.“ и т.н.

В тази сложна ситуация Варна се оказва ключов фактор за опазването на българските граници и мира чрез флота. Битката при Варна (позната и като

Атаката на Дръзки) е битка от Балканската война, започнала на 8 ноември (21 ноември по нов стил) 1912 г. между бойни кораби на България и Османската империя. След сериозна намеса и активно сътрудничество между военнослужещите във флота на България известният с бойната си готовност турски крайцер „Хамидие“, най-модерният турски военен кораб претърпява морско поражение във водите на Черно море.